REQUERIMENTO Nº             , DE 2018

(Do Sr. Domingos Neto)

Requer a realização de Sessão Solene

destinada a promover homenagem

póstuma ao Deputado Rômulo

Gouveia, 4º Secretário da Câmara dos

Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68, caput, do

Regimento Interno, a realização de Sessão Solene destinada a promover homenagem póstuma

ao Deputado Rômulo Gouveia (PSD-PB), 4º Secretário da Câmara dos Deputados – falecido

em 13 de maio de 2018, em data a ser avençada por essa ilustre Presidência.

JUSTIFICAÇÃO

Foi com muito pesar que recebemos, em 13 de maio de 2018, a

notícia de falecimento – por infarto fulminante – do Deputado Rômulo Gouveia, parlamentar

comprometido e laborioso nas lutas pelo seu estado, a Paraíba.

Nascido em 19 de março de 1965 no município de Campina Grande

(PB), Rômulo foi administrador, bacharel em Direito e funcionário público, ocupando cargos

técnicos com idoneidade ímpar, convindo elencar – sem exaurir, as presidências da Sociedade

de Amigos de Bairro do Jardim Tavares (SAB) – em Campina Grande (PB) – e da União

Campinense de Equipes Sociais (UCES); a coordenação da Merenda Escolar da 3ª Região de

Ensino em Campina Grande e, finalmente, a Diretoria de Patrimônio Histórico de seu

município natal e a Diretoria-Regional da Companhia Estadual de Habitação Popular.

Na carreira política, Rômulo Gouveia ocupou o cargo de vereador de

Campina Grande e de deputado estadual da Paraíba por dois mandatos consecutivos

(sucessivamente, de 1º de janeiro de 1993 a 31 de janeiro de 1999, e de 1º de fevereiro de 1999

a 31 de janeiro de 2007), tendo presidido ambas as casas (Câmara Municipal, em 1995-1997 e

1997-1999, e Assembleia Legislativa, nos biênios 2003-2005 e 2005-2007). Em 2006, foi eleito

deputado federal, sendo o terceiro mais votado em sua unidade federada.

No ano de 2010, Rômulo foi escolhido vice-governador da Paraíba,

em chapa comandada por Ricardo Coutinho (PSB-PB), sendo novamente alçado – na eleição

subsequente (2014) – ao cargo de deputado federal, com 84.820 (oitenta e quatro mil,

oitocentos e vinte) votos.

Atualmente, Rômulo orgulhava a bancada investido na função de 4º

Secretário da Mesa Diretora – órgão responsável por supervisionar o sistema habitacional da

Câmara dos Deputados – atuando, outrossim, nas causas da saúde, tecnologia e segurança

pública.

Filho de José Antônio Gouveia e Berenice de Almeida Gouveia, era

casado com a pedagoga e ex-deputada estadual Eva Gouveia, e pai de quatro filhos: Robson,

Pablo, Lucas e Rômulo Filho.

Tem-se, dessa forma, que o País perde mais que uma liderança

política, mas um membro devoto, fiel à missão de construir uma sociedade com princípios e

valores democráticos claros, e cuja atuação sempre se pautou na busca do interesse público e

na promoção dos objetivos de fomentar o bem comum e de mitigar as desigualdades sociais.

Roga-se, assim, que os nobres pares apoiem sobredita e merecida

homenagem póstuma.

Sala de Sessões, em     de maio de 2018.

Dep. DOMINGOS NETO
Líder do PSD